Neues Archiv etc. XIII. 3

24) Pacem2 vero predictam Romanus pontifex promittet 
se observaturum in verbo veritatis et omnes cardinales, et pri­
vilegium inde faciet cum subscriptione omnium cardinalium3. 
Ipsi etiam cardinales scriptum confirmationis predicte pacis 
facient cum appositione sigillorum suorum.

25) Et dominus papa statim advocato concilio quale subito 
advocari potest, cum cardinalibus episcopis aliisque religiosis 
viris qui interfuerint, excommunicationem statuet in omnes qui 
hanc pacem infringere temptaverint. Deinde in generali con­
cilio idem faciet.

26) Plures etiam de nobilibus Romanis et capitaneis Cam­
panie hanc eandem pacem iuramento firmabunt.

27) Imperator vero pacem ipsam 4 firmabit iuramento suo 
et principum et confirmationem corroborabit scripto suo cum 
subcriptione5 sua et principum.

28) Si forte, quod non sit, dominus papa premoriatur, 
dominus imperator et dominus Heinricus rex filius eius et 
principes hanc formam pacis et compositionis firmiter obser­
vabunt successoribus suis et cardinalibus universis et toti ec­
clesie Romane et regi Scicilie5 et Lombardis et ceteris qui 
secum sentiunt. Similiter, quod6 absit, si dominus imperator 
premoriatur, dominus papa et cardinales et ecclesia Romana 
iam dictam pacem firmiter observabunt Beatrici felici uxori 
eius et Heinrico filio eius et omnibus de Teutonico regno et 
ceteris, sicut scriptum est, adiutoribus suis.

29) Interim autem, donec tractatus pacis durabit, dominus 
imperator per se vel suos guerram non faciet terre domini 
pape quam ipse tenet vel rex Scicilie5 per eum vel alii.

30) Si vero, quod deus avertat, ab altera parcium renun­
tiatum fuerit tractatui pacis, postquam eadem renunciatio signi­
ficata fuerit alteri parti, predicta securitas per tres menses in­
convulsa perseveret.

† Ego Wigmannus Madeburgensis archiepiscopus sub­
scripsi.

† E[go Cristianus Ma]guntinus archiepiscopus subscripsi.
† Ego Cunradus Wormaciensis electus subscripsi.
† Ego Arduinus imperialis aule protonotarius subscripsi.
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Pactum Venetum.
Gleichzeitige Copie im Vaticanischen Archiv zu Rom, 

Arm. I. caps. IV. nr. 10 (A). — Copie aus dem Ende des 
12. Jh. im Cod. 643af. 3 (non numerato) der Stiftsbibliothek 
zu Klosterneuburg (B).

Sigonius, De regno Italiae ed. I (Venedig 1574), 545 und 
in allen folgenden Ausgaben aus damals in Anagni befind­
lichem A mit willkürlichen Aenderungen und Auslassungen 
= Goldast, Constitut. imp. ed. I, 3 (Offenbach 1610), 353 und 
in den folgenden Ausgaben (a), = Palatius, Aquila Sueva 
(Venedig 1679) 188, = Lünig, RA. 15, 162 nr. 73 = Mansi, 
Concil. nova collectio ed. I, Suppl. 2, 678 = ed. II, 22, 193, 
= Sigonius, Opera ed. Argelatus 2, 802. — Recueil des traitez 
1, 26 aus a. — Lünig, RA. 4, 128 nr. 94 aus a = Lünig, 
CD. Italiae 1, 17. — Dumont, Corps universel dipl. 1, 94 
aus a (b) = Savioli, Ann. Bolognesi 2b, 17 nr. 237, = Vi­
gnati, Storia della lega Lombarda 300. — Schöpflin, Commen­
tationes hist. et crit. 553 aus B. — Hartzheim, Concilia Germ. 
3, 411 aus ab. — Fischer, Merkwürdigere Schicksale des 
Stiftes Klosterneuburg 2, 152 nr. 18 aus B. — Mon. Germ. 
LL. 2, 117 aus a als Pactum Anagninum. — Theiner, CD. 
dominii temp. s. sedis 1, 22 nr. 30 aus A (c). — Watterich, 
Vitae pontificum 2, 597 aus a c als instrumentum pacis Anag­
ninae. — Stumpf, Reg. 4198.

Das Pactum Venetum geht unmittelbar auf das Pactum 
Anagninum zurück, und die Mehrzahl der Artikel des letzteren 
sind wörtlich im Vertrage von Venedig wiederholt worden. 
Dieses Verhältnis macht der Petitdruck anschaulich. Die 
innerhalb desselben angewandten Sternchen deuten an, dass 
der Wortlaut des Venetum an der betreffenden Stelle im Ver­
hältnis zum Anagninum ein Minus darbietet. — Die Abwei­
chungen der beiden uns handschriftlich überlieferten Texte, 
so unbedeutend sie im Einzelnen sind, erhalten dadurch eine 
grössere Bedeutung, als sie ergeben, dass die Abschrift in 
dem Klosterneuburger Codex nicht auf die Vaticanische Copie 
oder auf deren Vorlage zurückzuführen ist. Da B in den 
Abweichungen von A sich fast durchweg näher an das Pac­
tum Anagninum (= VU) anschliesst, so wird wahrscheinlich, 
dass B überhaupt auf eine andere, von der Vorlage der Vati­
canischen Abschrift ganz unabhängige Ueberlieferung, nämlich 
auf das von den päpstlichen Bevollmächtigten dem Kaiser 
übergebene Exemplar des Pactum Venetum zurückgeht. 
Daraus, dass B bereits mit ‘sicut prescriptum est’ schliesst 
und den letzten Satz des Vertrages nebst den Unterschriften 
fortlässt, ist der Schluss, dass die päpstliche Originalausfertigung 
ebenfalls der Unterschriften, welche, wenn meine Vermuthung
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richtig ist, die der päpstlichen Bevollmächtigten gewesen sind, 
gedarbt hätte, noch nicht zu ziehen. — Diesem muthmass­
lichen Verhältnisse Rechnung tragend, habe ich die Varianten 
von B in den Noten verzeichnet, ohne sie zur Verbesserung 
des Textes von A heranzuziehen.

1) Dominus imperator F. * sicut dominum papam A. in catholicum 
et universalem papam recepit, ita ei debitam reverentiam exhibebit, 
sicut catholici sui antecessores suis1 catholicis antecessoribus exhibuerunt. 
Successoribus quoque suis catholice intrantibus eandem reve­
rentiam exhibebit.

2) Et reddet dominus imperator veram pacem tam domino pape 
Alexandro2 quam omnibus successoribus suis et toti Romane ecclesie.

3) Omnem vero possessionem et tenementum sive prefecture 
sive alterius rei3 quam Romana ecclesia4 habuit et ipse abstulit per 
se vel per alios, bona fide restituet ei salvo omni iure imperii. 
Ecclesia quoque Romana omnem possessionem et tenementum 
quod ei abstulit per se vel per alios, bona fide ei restituet 
salvo omni iure Romane ecclesie5.

4) Possessiones etiam quas dominus imperator restituet,
ad retinendum iuvabit.

5) Similiter et universos vasallos ecclesie quos occasione scismatis 
dominus imperator abstulit vel recepit, dominus imperator  absolvet 
et domino pape A. restituet et ecclesie Romane . *